() De eodem Colomanno ad Benediftum XII. die 24. Junii ab
Epifcopo Varadien. feriptum fuit, eum =zfatis 17. annum dumtaxat age-
re: itaque defeCtum w=tatis per difpenfationem intuitu Regis Papa fup-
plevit. Regeft. anni L Part. I. Num. 625. Annus =tatis 17. rite con-
gruit cum laudato Chronico , quod Carolo amno 1318. Colomannum
filium effe natum perhibet. Cum vero Colomannus hic ad ftatum Eccle-
fiafticum a patre deftinatus fuerit, occurrit mihi, fufpicari, hunc eun-
dem efle Colomannum, qui triennio dehinc, hoc eflt, anno 1338. Epi-
fcopus Jaurinenfis erat.- Congruunt =tatis difpenfatio, & longe produftum
deinceps in ea Sede regimen.

(b) Hoc Profphoneta Ludovicus I. mire liberalis in Ecclefiam Va-
radienfem exfitit, ut fequens diploma, quod CI. Daniel Cornides mihi
communicarat , docet. ,, Nos Ludoviecus Dei gratia Rex Hung. fignifi-
camus - - quibus expedit, univerfis: Quod cum nos poft deceflum
cariffimi patris noftri favente Divina clementia ad folium regiminis
Hungariz adepta nofira coronatione fuiffemus fublimati, ad vifitan-
dumque fepulchrum fan&tiflimi Regis Ladislai, a quo divinum auxi-
lium fuprema cum fiducia quotidie praftolamur, cum fidelibus Baro-
nibus regni nofiri decenti cum honore Varadinum accefliffemnus licet
etiam devotio noftra diuturna ad id nos coarftaflet , ut eidem Eccle.
fiz Varadienfi, in qua ipfe San&iflimus Rex Ladislaus nutu divino
variis corufcans miraculis feliciter requiefcit, antiqua, & approbata,
confuetudinariaque lege, & confuetudine regni approbante, pretextu
nove coronationis noftre , poffeflionariam donationem facere, & eam
dotare utpote per noftros pios progenitores fieri exflitit - confvetum ,
promti utique fuiffemus, & parati videlicet, que Ven. in lgjhrilto
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Pater, Dominus Andreas eadem gratia Epifcopus Varadien. & totum
difte Ecclefiz Capitulum, nobis illuc volente Domino profpera cum
fofpitate advenientibus , fuprema cum reverentia nos utpote Dominum
eorum naturalem , recipientes, privilegia progenitorum noftrorum olim
regum Hungariz piz memoriz , videlicet Ladislai, Stephani, Bele, &
Henrici, confequenterque Domini Caroli, predi@i ‘patris noftri carif-
fimi, ipfa fublequentia confirmantia, in quorum tenoribus exprefle
continebatur , quod idem Henricus Rex clare memorie duas partes tri-
butorum, que regiam contingunt Majeftatem, tam de villis, quam de
foris totius Comitatus Byhorien. tam ecirca Byhor, quam circa Za-
rand, & de Bekes exifientium, exceptis tributis, que ad quatuor {pe-
&ant fora, fcilicet de Akyel, de Kiolefer, de Janusd, & de foro
reginz , diftz Ecclefix Varadien. perpetuo contuliffet ; quas quidem
duas pactes di¢torum tributorum ab ipfa Ecclefia Varadien. per inde-
bitam , & potentionalem ablationem alienata fore, idem Epifcopus &
Capitulum allegabant ,° culmini noftro regio humiliter fupplicantes,
ut & ipfas duas partes di€torum tributorum alienatas reftituere ,. &
eidem Ecclefiz. applicare more priftino, & refiduam tertiam partem
eorundem tributorum , quz ad regias manus fpettare  dignof-
cebantur , nove noftre donationis titulo, perpetuo -conferre ex regali
munificentia dignaremur. Nos {iquidem , quiy de flatu Ecclefiarum re-

' gni noftri, quarum orationum Suffragantibus meritis vivimus, & reg-

namus , {pecialiterque pradi€tz Ecclefiz Varadien. ad quam refugium
habemus ipeciale , noftri regiminis, & regalis honoris officio incum-
bente, commodofo, pacifico, & tranquillo invigilare debemus, &
tenemur, pradittas duas partes di€torum tributorum indebite ab ipfa
Ecclefia alienatas , reddidimus, & reftituimus prefentium auétoritate,
de plenitudine regie poteftatis, plene, & integre: eidem Ecclefiz ad
modum priftinum poffidendas, reliquam vero tertiam partem eorundem
tributorum , quz ha&enus ad jus ipfius Ecclefie non pertinuit, fimi-
liter ipfi BEccleliz Varadien. perpetuo, & irrevocabiliter cum omnibus
redditibus, & proventibus duximus conferendam, ita, quod ei modo
totali, & integrali jure ipforum ‘tributorum abfque omni difalcatione
ipfa Ecclefia Varadien. gratuletur, & frnatur, nec regalis Majeftas,
vel quevis . perfona deinceps aliquid proprietatis habeat in eisdem ,
fed ipforum tributorum reditus inter Epifcopum, & Capitulum, ut
vius fuit confvetum, videlicet duas partes Epifcopus, & tertiam
%apitulum percipiendo dividatur: in corporalem autem poffeflionem
ditorum tributorum eosdem, Dominum Epifcopum, & Capitulum per
honorabilem, & difcretum virum M. Demetrium Prazpofitum Buden-
fem, fidelem, & familiarem Capellanum nofirum fecimus publice in-
troduci, &, cum prefentes nobis fuerint reportatz, in formam noftri-
privilegii easdem redigi faciemas. Datum in Wyflegrad feria TIL
proxima poftfeftum Conceptionis Virginis gloriofz, anno Domini MCCC
quadragefimo fecundo. , :
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1345. Demetrius de Nethke. (a)

1347. Idem. ()

1357. Idem. (¢)

1366. Idem. (d) : tore:

(@) RR. D. Author Epifcoporum Varadienfiam, Andrez dc Bathor
Nicolaum fuccellifie ad hunc anhum feribig, iftique Demetrium anno 1351,
fubrogat, P. Martinum Szentivanium, qui Demetrium poft Andream
locat, prazter morem fuum leniter carpens. Credo RR. D. Authori er-
rorem ex copia diplomatis apud P, Nicolaum Schmitt Tom. I. Agrien.
Epifcoporum pag. 294. reperti obrepfiffe. Certum enim eft, Demetrinm
anno 1345. die 15. Julii ex Prepolito S. Petri de veteri Buda per mor-
tem Andrex fattum effe Epifcopum Varadien. ut habet Regeft. Clemen-
tis VI. anno 4. Part. II. pag. 42. Idem Demetrius 27. Augufti, & eo-
dem anno 22. O&. indultum confecrationis per quemcunque vellet Epi-
fcopum a Papa obtinet. TIbidem Part, I. pag. 268. & Part. III, pag.
459. IdemDemetrius 6.Sept. ejusdem anni obligat fe 2ooo. flor. auri quod,
precium Ecclefiz Varadienfi conftitutum erat, pro communi fervitio fo-
Juturum , ut eft obligationum Tom. XIV. pag. 87. & Tom. XVI. pag.
110. Quare Nicolaus ex ferie Epifcoporum Varadienfium omnipo ex-
pungendus eft, cum magis prafumendum fit in {implicem copiam diplo-~
matis ignoratione , aut ofcitantia fcribe, quam in Regefta Pontificum er-
rorem irrepfiffe. Refte igitur Szentivanius Demetrium Andrez {ubrogat,
Nec, ut eft in Hift. Ecclefie Zagrab. pag. 135. hic Demetrius ad Epi-
fcopatum Zagrabienfem traductus eft, fed Demetrius alter, qui Epifco-
pus Tranflilvanienfis fuit. :

(b) Hujus temporibus Scholas Varadini floruiffe, patet ex litteris
Petri, & Jacobi de Varadino ad Emericum, & Petrum Kallo datis, in
quibus hzc lego : gquod ipfa (uxor Finche) Alexandrum filium Dionyfii de
Beulek, tempore pueritice fuce , dum idem Scholus Varading frequentaret per
anwnurs pro eribus Murcis fuiffet paltum babendo cum eodem, & ipfo anno
completo absque aliqua [olutione faffa , idem furtive veceffiffer &c. Datum
Varadini feria VI proxima pofl feftum 0O. SS. anno Domini 1347. Appa-
ret hinc, quam parabili precio tunc homines vixerint,

(¢) Innocentius VI die 12. Jan. indulget facultatem Demetrio te-
frandi mortis caufa. Regeft. an. 5. pag. 408. Tribuit itidem veniam ,
ut in articulo mortis a quocunque confeffore poflit abfolvi cum plena-
ria indulgentia. Ibidem pag. 413.

(d) Urbanus V. die 6+ April. indulget illi, ut, quemcunque vellet
Sacerdotem, adhibere poffit ad luz Dicecefis templa & Cemeteria, fangui~
ne humano polluta, benedicenda. Regeft. Indult. an. 4. pag. 21, Lo-
cus hic poftu'at, ut in errorem , qui ob Demetrii nomen feriptores in
varias partes diftraxit, inquiram. Plerique Demetrium hunc ad Strigo-

nienfem Cathedram traduétum affirmant. P. Nie, Schmitt Archiep. Stri-
Z goniets
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gonien, pag. 204. in hzc verba: Id conftar, cum Sirmienfem Ecclefiam, . e-
inde Varadienfem , tum Zagrabienfem praclera cum laude gubernaffe fex
annis - = preefuit Zograbienfibus. RR. D. Kerchelich Hift. Ecclef. Zagrab.
Pag. 135. Fuit is primum Sirmienfis, tum Varadienfis ab enno 1355. - - ad
1375, quo ad Zagrabienfem Ecclefium caufa negotiorum Regis commodius tr-
8ondorum ,, Legationesque obeundas translatus, Epifcopus. RR. D.Ganoczy
Epifcop. Varadien. Part. L. pag. 194. ita: Demerrii natales fruftra alii
Hungaria , alii extra limites Hungarie quefiverunt. Parria, Domus, adole-
feentia, vite inftizutum induffriam  pervefligantium luferunt. Id conftat, eum:
prius Sirmienfem Ecclefiam preclara cum laude gubernaffe, quam Veradienfi
admoveretur. Hzc ifti ; omnesque confentiunt, Demetrium hunc poft va-
rios Epifcopatus ad Strigonienfem Cathedram anno 1379. traduétum effe.
Verum hec plena errorum  funt. Primum enim hic Demetrius nunquam
fuit ante adeptam Cathedram.  Varadienfem Epifcopus Sirmienfis , cum ex
fupra diétis  conftet, Demetrium. noftruin anno 1345. die 15. Julil eleftum
fuiffe Varadienfem, hoc autem anno, & prioribus Sirmienfem Ecclefiam
rexit Petrus, & ante hunc ufque ad initia fundati Epifcopatus Sirmien-
fis nemo ex Demetriis in ferte Sirmienfium occurrit: qui autem poite-
rins anno 1364. Sivmienfem Hcclefiam regendam accep.t Demetrius, is
anno 1368. ad Traffilvanienfem translatus eft; Proinde hic a Demes
trio Varadienfi omuino diftinftus. Deinde nec Zagrabiam promotum
efle  Demetrium  Varadienfem - anno 1355. ut Kerchelich , &
Schmitt volunt, patet ex Regeftis Pontificum, que’ ad landatum annum
habent Nicolaum , ad annum vero 1359. Stephanum fuiffe Epiicopos Za-
grabienfes, ut nihil de ee dicam, quod {upra memoravi, Demetrio Va-
radienfi datam fuiffe. ab Innocentio VI. anno 1357. facultatem teftandi
mortis caufa. Proinde illud quoque certum , Demetritm noftrum ex Za-
grabienfi Sede, quippe quam nunquam tenuit, ad Strigonienfem non
fuiffe promotum. Et illud certum, Demetrium , de quo nobis fermo,
nunquam fuiffe ex Varadienli fattum Strigonienfem anno, ut illi volunt,
1379- quod anno 1373. die 22. Fe;bt. Donu_mcus creatus {it Epiicopus Va-
radienfis per mortem Demetrii {ui decefloris. Affero verba Regefti Pon-
tificiit 1373. 22. die Febr. Gregorio XL per morte del Veftovo Demetrio tras-
fervi alle Chiefa Varadien/e Dumenico Vefcovo Cenadien. anno 3. Pag. 50.
Ex his puto liquere, ervorem, qui ex Demetrii homonymia ortus eft,
utcunque illuftratum efie. Quia vero certum eft; Demetrium Joanni
ad an. 1379. in Strigonienfi Cathedra fuccefliffe , videndum eft , quis is
fuerit, & unde ad eam Sedem traduttus. Littere Ludovici I. de anno
1376. diferte_ me_m()rant, Demetrium fuiﬁ'eEpifcopum Zagrabienfem: alie
ejusdem Regis littera de anno 1374. & 75. habent; Stephapum Zagra-
bienfem Epifcopum a Nicalao Kenth quondam Palatino a Palatino ac-
cufatum , & Regis jufu carceri inclufum, verum comperta innocentia in
libertatem affertum effe. Nullus ufpiam Epifcoporum Hungarie in di-
plomatibus Regiis ab anno 1360. ad an. 1376 occurrit Demetrius, dem-
to Zagrabienfi: igitur hunc fuiffe oportuit, qui poft Joannem Strigonien.
anno 1379, ad Strigonienfem Archiepifcopatum promotus fuerit), prafer-
tim quod eodem anno VI. Nonas Sept. Paulus ab Rege fucceffor De-
metrio in Sede Zagrabienfi datus fit. Itague verum quidem eft, quod

®
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1370, Idem. (a)
1373. Dominicus, & eodem
1373. Benedi¢tus. (b)
1374. Benedictus.
1376. Emericus.
1378. Ladislaus. (¢)
1382. Idem, & eodem
1382. Vacat VI. Non. Maji.
1583. Joannes. ‘
Z 2. 1394.

~

RR. D. Kerchelich affirmat, Demetrium ex Zagrabienfi fatum efle Stri-
gonienfem , fed non ex Sirmienfi ad Varadienfem , nec ex hoc ad Zagra-
bienfem antea translatum fuiffe. Unde igitur? {cilicet ex Tranflilvanienfi
Epifcopatu, ut habent Tabulz Romanz, X. Calend. Februarias ad Za-
grabienfem Sedem per mortem Stephani vacantem anno 1376. traduétus
elt, quo Ludovicus novum contra  Venetos foedus cum Forojulienfibus
& Paduanis icerat, ad quod conficiendum Demetrius ob loci viciniam in

primis opportunus erat.

(2) Magno apud Ludovicum Regem loco, cum adhuc in Minoribus
effet variis Legationibus obeundis applicitus, ut ejusdem Regis diploma
anni 1370, fidem facit, ex quo fequentia excerpo: ,, quod multiplicia
,s fervitiorum , ac obfequiorum genera idem (Demetrius) in diverfis no-
firis Legationibus ad partes ultramarinas cum adhuc in minori effet
conftitutus officio, & dum recolendz memoriz Dominus Rex Andreas,
frater nofter chariffimus in partibus Apuliz moraretur, ac demum poft
adeptum Pontificale ad Alexandrum Bozarad Vayvodam noftrum Trane
falpinum, occafione pacis, & concordie inter nos, & eundem trattan-
dz, difponende, & firmandz pluries proficifcendo , affeCtione fedula
fruduit exhibere, & exhibet in omnibus noftris negotiis, que occur-
,», runt fucceffive, ®quo libramine ponderantes &c. ,, Sequitur Donatios
nis confirmatio.

(p) Ex Chanadienfi traduftus. Hujus meminit Tabularinm Vaticanum
folut. comm. fervitiorum pag. 142, his verbis: 1374 30 di Dicembre, Be-
nedetto  Vefcove Varaaienfe pugé Fiorini d’ oro 2000. pro parte fui communis
Jerviri.

(¢) In diplomate hujus anni, quo Rex urbi Claudiopolitanz privie
legia confirmat , vocatur Phyficus Regis.
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1585. Tdem. (&)
1389. Idem. (b)
1394. Paulus. (¢)
1396. Idem. (d)
1397. Lucas. (¢)
1399. Idem. (f)

1404.

(@) Hoc anno Demetrius Cardinalis litem inter Epifcopum & Ca-
pitulum exortam componit.

() Hic eodem anno, ut Miles in Chronico Tranflilvanico pag. 20s.
memorat , Equeftrem f{tatuam ex =re pofuit opera Martini, & Georgii
Rothgie[Jerorum civium Claudiopolitanorum, ut eorum nomina ad pedem
fratuz incifa, fuo =vo fidem fecerant. Equo infidebat S. Ladislaus cum
bipenni auro oblita, pone latus finiftrum tres itidem Reges ex =zre ad-
ftabant , qui, ut Miles putat, occupate per Ladislaum Dalmatiz, Cro-
atiz , & Sclavoniz indices fuerint, Huc videntur illa Jani Pannonii, ex
Thermis Varadino abeuntis fpectare :

At tu, qui rutilis Eques fub armis
Dextra belligeram levas fecurim,
Cujus fplendida marmorum columnis
Sudarunt liquidum fepulcra nectar,
Noftrum rite favens iter

Secunda !

(c) Hunc memorat Regeftum Bonifacii IX. in archive Datariz.

(d) Hoc anno 1o, Maji nondum confecratus promifit per Laurentium

. Axchidiaconum Byhorieniem , fuum ‘ Procuratorem , fe foluturum 2000,

flor., auri: praterea obfiringit, fe debita fuorum deceflorum velle ex-

pungere. Verba Tab. Rom. hxc funt: Sono pai nominasi predece(fori con

gueft’ ordine; Giovanni Juo tmmediato antece(fure, poi Ladislao, poi Emerico.
Obligat. Sacrar. Colle®. Tom. 52. pag. 72. ‘

(¢) Ex Chanadienfi translatus, ut habet fub Bonifacio IX. anno 8.
Divifionum Tomus 54. pag. 42. Idem Lucas eodem anno 29. Maji pro-
mittit, fe more confveto 2coo. flor. auri pro communi fervitio folutu-
rum, preterea fe debita fuorum deceflorum Pauli, Joannis, Ladislai, &
imerici expunéturum. . Obligat, Sacr. Colle®t. Tom. s2. pag. 8s.

(f) Pontifex 14. Junii prorogat illi terminum folutionis 2000. flor.
datelleCte mole gravaminym. Solutionum Tom. 55. pag. 63.
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1404. Idem. (a)

1406, Idem, & eodem

1406. Eberhardus.

1408. Idem.

2409, Andreas. (b)

1410, Idem. (¢)

1425. Idem.

1426. Joannes de Milanenfi. (d)

¥42%.

¢

(@) Non rette Author Epp. Varadien P. I, pag.276. hoc anno Eber-
bhardum ex Zagrabienfi Sede ad Varadienfem promotum fcribit. Conftat
enim ex autographis inftrumentis Lucam anno 1406. XIX, Cal. Febr. fu-
iffe Varadienfem, & eandem hanc Cathedram eodem anno IV. Cal. April,
vacafle: Eberhardum vero eadem die ejusdem anni fuiffe Epifcopum
Zagrabienfem , nec prius, quam XV. Cal. Majas anno 1406. diplomati
nomine Varadienfis Antiftitis fubferiptum. Quare duobus annis Eberhar-
dus ad Sedem Varadienfem prius , quam oportuit , traductus eft. Id, quod
pro fua fententia laudatus Author adducit, nempe, anno 1404. Herman-
num Cilejenfem fuiffe  Gubernatorem Epifcopatus Zagrabien. non rite
intelletum fuit. Hermannus enim, quod Eberbardus anno r4o4. {um-
imus, & fupremus Cancellarius Sigismundi faftus effet, ac neceffario in
aula Regis habitaret, adminiftrator folum Bonorum Epifcopatus, imo verius,
Exattor decimarum, quas Rex fibi ufurpabat, fuit, ut patet ex inftru-
mento, quod Parte II. Annal. Regum pag. 224. exhibui.

(b) Videtur cum Eberhardo clypeum, ut ajunt, mutaffe. Fodem
enim anno legitur eleftus Varadienfis, qui anno 1408. erat Zagrabien-
fis, & viciflim Eberhardus anno 1408. Varadienfis, & fequente Zagra-
bienfis. Tirmant 1d Tabule Vatican® his verbis: 1410. I1. di Agoflo,
Andrea  eletto di Zugrabia fu fatto Vefcovo Varadienfe- per trauslatione di E-
bevardo alla flefJa Chiefa di Zagrabia.Regeft. Bull. Tom. 33. in Archiv,
Datar. & Provifionum Sacr. Coll. pag. 20, 5t